
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 66607Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 7 - PROMOZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI ECOOPERAZIONE – AUTORIZZAZIONI E CONTROLLI AGRITURISMI
____________________________________________________________________________

Assunto il 16/12/2024
Numero Registro Dipartimento 2188
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18680 DEL 17/12/2024

Oggetto: Attività promozionali e divulgative del comparto agroalimentare regionale. Approvazioneschema di addendum alla convenzione rep. 22315/2024. Accertamento e impegno di spesapluriennale. - CUP n. J58H24000690001.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 66607
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:
 La L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individuacompiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 Il D.lgs. 30 Marzo 2001, n.·165 e ss.mm.ii.
 La D.G.R. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integritànegli affidamenti”;
 La D.G.R. n.159 del 10 aprile 2024 che ha individuato ai sensi dell’art. 10 del RR. N. 11/2021e s.m.i. l’Ing. Giuseppe Iiritano per il conferimento dell’incarico di Dirigente GeneraleReggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari con i poteri di Autorità diGestione ex DGR. N. 345/2018 per la durata di mesi dodici nelle more e fino adindividuazione del dirigente titolare;
 Il D.P.G.R. n.18 del 12/04/2024, con il quale è stato conferito all’ing. Giuseppe IIritano,l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura RisorseAgroalimentari e Forestazione”;
 La D.G.R. n.572 del 24/10/2024 concernente “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale –Approvazione modifiche del regolamentoregionale n. 12/2022es.m.i.”;
 Il regolamento regionale n.11/2024 concernente “Modifica del Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale n.12/2022 e s.m.i.” pubblicato sul BURCn.222 del 24 ottobre 2024 ed entrato in vigore il giorno della sua pubblicazione;
 Il Decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale n.15768del 11 novembre 2024, con il quale è stata approvata la micro- organizzazionedipartimentale;
 la D.G.R. n. 571 del 24/10/2024 recante ad oggetto “DGR 29/2024 Approvazione PianoIntegrato di attività ed organizzazione 2024/2026 e D.G.R. 444/2024 – Modifica edintegrazione”
 La D.G.R. n. 75 del 04.03.2024 di variazione di bilancio di previsione 2024-2026 – annualità2024;
 Il D.lgs. N. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);
 La L.R. n. 66/2012 ha istituito l’Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese(ARSAC), Ente strumentale della Regione Calabria, munito di personalità giuridica di dirittopubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, gestionale, tecnica, patrimonialeche esercita le sue funzioni e attività secondo le direttive impartite dalla Regione in armoniacon gli obiettivi e gli orientamenti delle politiche comunitarie, nazionali e regionali in materiadi agricoltura;

VISTI, INOLTRE:
 La Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 La Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026;
 La DGR n. 779 del 28/12/2023 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 La DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

Cod. Proposta 66607
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE:
 Il Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale persegue il rafforzamento dell’economiaagricola, promuovendo attività a supporto alle aziende agroalimentari di eccellenzaregionale, attraverso interventi finalizzati ad un pieno sviluppo delle potenzialità legate alterritorio e alle sue specificità, perseguendo obiettivi legati alla competitività dei sistemiproduttivi, alla creazione ed al consolidamento di realtà imprenditoriali;
 Con DGR n.103 del 14 marzo 2024 è stato approvato il Programma fiere internazionali,nazionali e regionali del Settore Agroalimentare aprile /giugno 2024;
 Con la DGR n. 302 del 21/6/2024 è stato integrato il programma delle fiere nazionali einternazionali per il 2024;
 Con DGR n.440 del 12.08.2024 è stata approvata, la variazione al bilancio di previsione, aldocumento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2024-2026 e annualitàsuccessiva nell’ambito delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC)2021/2027Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione””, a valere sui capitolipertinenti alla organizzazione eventi promozionali del comparto agroalimentareU9140505201, U9140505202, U9140505203 per un importo complessivo pari a Euro€20.293.607,00; Con DGR n. 488 del 13 settembre 2024 sono stati approvati i criteri di selezione degliinterventi per la Promozione del settore agroalimentare sui mercati nazionali e internazionali,rinviando la definizione dell’elenco delle iniziative con procedimento amministrativo alDipartimento Agricoltura, Risorse agroalimentari e- Forestazione; Con DDG n. 13490 del 26/09/2024 è stato approvato il piano fieristico con le manifestazioniad integrazione del programma 2024 e per l’annualità 2025; Con DDG n. 17538 del 05/12/2024 “Integrazione decreto n. 13490/2024 - Programma diPromozione nell’ambito del settore agroalimentare di eccellenza sui mercati internazionali,nazionali e regionali 2025”.

ATTESO CHE: Con DDG n. 11952 del 22/08/2024 è stato approvato lo schema di convenzione tra laRegione Calabria Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari-forestazione e ARSAC,ai sensi del D. Lgs.36/2023 articolo 7, comma 4 per la Realizzazione di azioni per lapromozione delle eccellenze agroalimentari calabresi in attuazione della DGR n°302 del21/06/2024e della DGR n.103/2024, l’accertamento e l’impegno di spesa. CUP:J58H24000690001. La convenzione di cui al DDG 11952/2024 è stata registrata al n. di repertorio contratti 22315del 2024; Con DDG n. 15257/2024 è stato parzialmente modificato il DDG n. 11952 del 22/08/2024; In seguito all’approvazione della delibera n. 488 del 13 settembre 2024 che fissa i criteri perla selezione degli interventi di promozione del settore dell’agroalimentare calabrese è statodeterminato il calendario fieristico per tutto l’anno 2025, giusti DDS 13490 del 26/09/2024 eDDG n. 17538 del 05/12/2024. In seguito alle manifestazioni d’interesse rivolte alle aziende regionali per la partecipazionesi è riscontrato una notevole adesione, pertanto gli interventi da organizzare sonoquantitativamente impegnativi e richiedono diverse azioni di animazione, informazione,comunicazione, attività che richiedono l’impiego di una notevole quantità di risorse umane estrumentali da coinvolgere. L’apporto dell’Arsac alle attività di promozione, considerate le competenze acquisite si ritienefondamentale, il supporto organizzativo richiesto comporta inoltre anche un grande impegnoin termini di risorse economiche da impegnare. Si ritiene necessario approvare un addendum alla convenzione stipulata con ARSAC n.22315/2024, che comporti un impegno pluriennale 2024- 2025, coerentemente con le sommestanziate sul capitolo di bilancio U9140505203, che presenta la necessaria disponibilità; L’addendum prevede l’impegno su due annualità, dal 2024 al 2025; Lo stanziamento complessivo pari a € 5.893.963,53 sarà così suddiviso:

Cod. Proposta 66607
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2024 2025€3.092.578,20 €2.801.385,33
 Si è proceduto a richiedere il CUP J58H24000690001; E’ stata acquisita la check-list SIURP PDA1002959-4340-416735/411943

RITENUTO OPPORTUNO approvare lo schema di addendum alla convenzione rep. 22315/2024;
RITENUTO di dover procedere: All’accertamento della cifra complessiva pari a € 5.893.963,53 sul capitolo di entrataE2010125501 debitore Stato - M.E.F., giuste schede allegate, secondo il seguente schema:2024 2025€3.092.578,20 €2.801.385,33

 All’impegno della cifra complessiva pari a € 5.893.963,53 sul capitolo di uscita U9140505203giuste schede allegate, suddivise nel biennio 2024-2025 secondo il seguente schema:
Annualità Accertamento N. Impegno N.2024 €3.092.578,20 6157/2024 €3.092.578,20 6898/2024
2025 €2.801.385,33 533/2025 €2.801.385,33 648/2025
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale si disponeche ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativaattestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizioindividuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa.
ATTESTATO CHE: Che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delledisposizioni previste dall’art.56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.n.118/2011; Che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul capitolo U9140505203 e la correttaimputazione della spesa sul bilancio degli esercizi finanziari 2024/2025.
CONSIDERATO CHE l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata,in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonchéla scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria.
VISTE: le proposte di accertamento nn. 6157/2024, 533/2025, generate telematicamente ed allegateal presente atto, assunte sul capitolo E2010125501, del bilancio regionale, per l’importo dieuro € 5.893.963,53; le proposte di impegno di spesa nn. 6898/2024, 648/2025 generate telematicamente edallegate al presente atto, assunte sul capitolo U9140505203, del bilancio regionale, perl’importo di euro € 5.893.963,53;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per i firmatari del presenteDecreto, vista la comunicata assenza del dirigente di settore competente, ai sensi della normativasulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L.n.190/2012 e D. Lgs.n. 33/2013), e dell’art.53 del D.lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli artt.6 e 7 del Codice di comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta dellaRegione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.357 del 21 luglio 2023.

Cod. Proposta 66607
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SU PROPOTA DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO, che attesta, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto
DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI APPROVARE lo schema di addendum alla convenzione n. 22315/2024;
DI ACCERTARE la somma complessiva di € 5.893.963,53 schede di accertamento nn.6157/2024,533/2025, sul capitolo E2010125501 del bilancio regionale.
DI IMPEGNARE la somma di € 5.893.963,53impegni di spesa n.6898/2024, 648/2025, sul capitoloU9140505203 del bilancio regionale.
DI DARE atto che ai sensi del D.L.gs. n. 118/2011 art. 56 la copertura finanziaria degli interventi dicui trattasi trova piena capienza sul capitolo U9140505203, proposte di impegno n. 6898/2024 e n.648/2025,;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.22 del D. Lgs. n.33del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione aisensi dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/67.
Avverso il presente atto è ammessa impugnativa al Tribunale Amministrativo Regionale competentenei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPia Santelli(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiuseppe Iiritano(con firma digitale)

Cod. Proposta 66607
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 66607Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

SETTORE 7 - PROMOZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI ECOOPERAZIONE – AUTORIZZAZIONI E CONTROLLI AGRITURISMI
Numero Registro Dipartimento 2188 del 16/12/2024

OGGETTO Attività promozionali e divulgative del comparto agroalimentare regionale.Approvazione schema di addendum alla convenzione rep. 22315/2024. Accertamento eimpegno di spesa pluriennale. - CUP n. J58H24000690001.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 17/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 66607
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 66607Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 2188 del 16/12/2024

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 7 - PROMOZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI ECOOPERAZIONE – AUTORIZZAZIONI E CONTROLLI AGRITURISMI

OGGETTO Attività promozionali e divulgative del comparto agroalimentare regionale.Approvazione schema di addendum alla convenzione rep. 22315/2024. Accertamento eimpegno di spesa pluriennale. - CUP n. J58H24000690001.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 66607
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE 

ADDENDUM CONVENZIONE REP. 22315/2024. 

L’anno 2024, il giorno ____________  

TRA 

La Regione Calabria, codice fiscale 02205340793, Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale in 

persona del Dirigente Generale Reggente Giuseppe Iiritano domiciliato per la carica presso il 

Dipartimento medesimo - Cittadella Regionale – Località Germaneto – 88100 Catanzaro, d’ora 

innanzi denominata Amministrazione”;  

E 

A.R.S.A.C. - Azienda per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese, C.F. e PI. 03268540782, 

rappresentata da ___________________domiciliato per la carica presso la sede legale di Viale 

Trieste, 95, - 87100 Cosenza, di seguito denominata per brevità anche "ARSAC";  

PREMESSO CHE:  

 Con DDG n° 11952 del 22/08/2024 è stato approvato lo schema di convenzione parzialmente 
rettificato con DDG n. 15257 del 28/10/24, ed è stato approvato l’addendum alla convenzione 
rep.n. 22363 del 03/09/2024. 

 Con Con DGR n. 488 del 13 settembre 2024 sono stati approvati i criteri di selezione degli 
interventi per la Promozione del settore agroalimentare sui mercati nazionali e internazionali, 
rinviando la definizione dell’elenco delle iniziative con procedimento amministrativo al 
Dipartimento Agricoltura, Risorse agroalimentari e- Forestazione; 

 Con DDG n. 13490 del 26/09/2024 è stato approvato il piano fieristico con le manifestazioni ad 
integrazione del programma 2024 e per l’annualità 2025; 

 Con DDG n. 17538 del 05/12/2024 “Integrazione decreto n. 13490/2024 - Programma di 
Promozione nell’ambito del settore agroalimentare di eccellenza sui mercati internazionali, 
nazionali e regionali 2025”. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, richiamata la Convenzione rep. n. 22315/2024 tra le su indicate parti 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA CHE 

 
1. Dotazione finanziaria 
Le risorse finanziarie sono implementate di €3.092.578,20 per l’annualità 2024 e €2.801.385,33 per 
l’annualità 2025 a valere sulla convenzione rep. n.22315/2024, per un totale di €5.893.963,53. 
2. Modalità di erogazione delle risorse  
Le modalità di trasferimento delle risorse avvengono, secondo le seguenti modalità: 
a. il 60% delle risorse, a seguito della sottoscrizione dell'addendum alla convenzione rep n. 
22315/2024; 
b. in seguito alla rendicontazione del 60% delle somme erogate, sarà disposta una ulteriore 
liquidazione pari al 40% delle somme stanziate. 
La rendicontazione finale delle spese a valere sulle risorse aggiuntive di cui al presente addendum 
deve pervenire entro il 01.12.2025. 
3. Entrata in vigore e durata dell'addendum alla Convenzione 

Cod. Proposta 66607
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il presente addendum alla Convenzione rep. n. 22315/2024 entra in vigore alla data della 
sottoscrizione della stessa da parte dei rappresentanti delle Parti contraenti ed avrà durata fino al 
31.12.2025, salvo eventuali proroghe autorizzate dal Settore competente. 
4. Disposizioni finali 
Nel caso in cui i Fondi FSC 21-27 siano definanziati per lo stanziamento 2024 l’addendum sarà da 
considerarsi nullo. 
Per tutto quanto non espressamente modificato si rimanda alla Convenzione rep. n. 22315/2024. 
 
Letto, confermato e sottoscritto in modalità elettronica con firma digitale ai sensi del D.L. n. 145 del 

23/12/2013, convertito con modificazioni dall’art. 6, comma 6, della Legge n. 9 del 21/02/2014. 

Cod. Proposta 66607
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


